At non solum vulgaria frigida, sed etiam gelida quae nominant Dousch - et Sturz - balnea adhibita sunt interdum cum fructu 90). Verum enim vero britanici chirurgi, qui dum bellum gerebatur in Hispania, balneis frigidis

83) Hillary on the air and diseases of Barbadoes.

84) Aphor. Sect. V. n. 21.

85) De morbis. Libr. III. XIV.

86) de Haen rat. med. l. c.

87) De morbis cerebri. Libr. I. Cap. 21.

88) Op. Libr. I. Part. 2. Cap. 28.

89) Lond. medic. Observ. and Inquiries. Vol. 6.

90) Dict. of pract. Surg. l. c.

saepissime utebantur, tantum abfuisse testantur ut utilitatem afferrent, ut potius inutilia, quin imo nocua viderentur 91). In tetano e vulneratione orto Cooper 92) non vult immergi aegrotos in balnea frigida; eandem opinionem amplexus est Callisen 93) dicens — „Immersio subita interata totius corporis in aquam frigidam in tetano a causa interna mire prodest, in tetano a causa externa minorem effectum praestat.“ —

Lavari tetanicos oleo calido commodo esse arbitratur Celsius 94) et Valisnerius 95). Hippocrates 96) eos jam inungitabat oleo calido. Idem remedium in tropicis regionibus et in Turcia adhiberi, et interdum commodo esse narrant.

Cataplasmata emollientia et fomentationes, quippe quibus quaevis motio aegroti evitari possit, a nonnullis medicis praeferuntur thermis.

91) Medico-Chir. Trans. Vol. 6. pag. 254.

92) Dict. of pract. Surg. l. c.

93) Systema Chirurg. hodiern. Part. I. pag. 169. 170. Edit. Anno 1798.

94) De medicina. Libr. IV. Cap. III.

95) Tmka Comment. de tetano. l. c.

96) De morbis. Libr. III. XII.

Ambrosius Paraeus 97) tetanicum postquam fimo equino involvi et tres toto dies ibidem commorari jusserset, vidi, cum magna sua laetitia ex morbo convalescentem.

Clysmata, tam frigida quam calida aut ex oleo et narcoticis, aut ex omnibus iis composita remediis, quae propter trismum in os ingeri nequeunt, ab antiquissimis inde temporibus adhibita sunt. 98).

Sternutamenta ab Hippocrate 99) commenda, Aurelianu 100), quia sternutando accessus multiplicantur, improbat; pariter de Haen 101). Nostra aetate iis abstinetur.

Ut vi electrica commoverentur tetanici, auctor fuit Watson 102) et aliquot curationes ita institutas bene processisse narrat E. Spry 103).

97) Op. Libr. XI. Cap. 25.

98) Vide Op. cit. Hipp., Aretaei, Aureliani, Celsi et recentior. autor.

99) De morbis. Libr. III. XIII.

100) Acuti. Passion. l. c.

101) Rat. medendi. Para VI. Cap. 4. §. 9.

102) Philosoph. Trans. Vol. 53. n. 6. pag. 10.

103) Philosoph. Trans. Vol. 57. Para I. n. 10. p. 28.

Amputationem laesae partis, si effici posset, exploratum remedium habuerunt, quo tetani progressus sisterentur, praesertim Anglici medici, ut Silvester 104), Monroe 105), Harrisson 106), Larrey 107), bello in Aegypto et in Europa saciente, amputationem saepius ausus est, usu magistro autem cognovisse sibi videtur, non nisi tetanicum chronicum permittere hanc operationem, eamque prima ejus periodo. Cooper 108) adversarium se professus est hujus methodi.

Sunt etiam, qui proposuerint deligationem, si quidem in manu vel pede aponeuroses laesae sint aut aegrotantis coditio ita se habeat, ut tennus timendus sit; quae si ita essent, ligaturam firmam supra vulnus esse applicandam. In spasmis tonicis, qui aut hysteriae symptomata sunt, aut aliis de causis oriuntur, aura quadam praece-

104) Med. Bemerk. u. Unters. einer Gesellsch. von Aerzten in London. Band I. n. 1.

105) Trnka Comment. l. c.

106) Med. Bemerk. u. Unters. einer Gesellsch. von Aerzten in London. l. c.)

107) Mem. de Chir. milit. Tom. I. pag. 262.

108) Dict. of pract. Surg. I. c.

dente, hanc methodum quidem adhiberi posse opinor, qualem casum Plenck narrat 109); at in tetano traumatico vix credo quempiam medicum ejus remedii periculum esse facturum.

Nec minus ad vulneris statum animum adverterunt medici, et cum a multis observatum sit, ejus suppurationem, tetano exorto, haud raro cohiberi et omnino cessare, ad irritantia decurrent medicamenta. Ea de causa suadet Rush 110), ut vulnus ligetur vinculo oleo therebintinae illito. Multi anglici chirurgi navales tincturam opii adhibent 111). Fournier 112) laudat unguentum mercuriale, alii praeterea ad vulnus applicant cauteria, vesicantia aliqua episistica.

Multi autem, horum remediorum usum respuentes, commendant emollientia et mitigantia, cataplasma scilicet et fomentationes.

Casum singularem, in quo tetanus febrem consequutus, emphysemate artificiali tolleretur,

109) Trnka Comment. l. c.

110) Trans. of the Americ. philos. Society. Vol. II.

111) Dict. of pract. Surg. l. c.

112) Dict. des sciences med. l. c.

narrat Tackenberg 113) cum successu enim hanc operationem instituerat in aethiope servo; et Dr. Galland ait 114) refert, Afros eadem saepius uti ad depellendos varios morbos.

Vesicatoria, sinapsimata, cauteria, irritantes inflictiones etc. ubique locorum et temporum commendata et hodie in usum convertuntur; applicari nimisrum solent cervici, columnae vertebrali, scrobiculo cordis et circum tempora.

Ad extremum nonnulli etiam periculum fecerunt, febrem artificiale concitandi, et Hippocrates 115), 116), 117), videtur huic methodo januam aditumque patefuisse.

Adhibendis internis saepissime trismus opponit difficultatem vix tollendam; maxillae enim plerumque ita sunt compressae, ut facilius sit vi adhibita ossa frangere, quam os aperire. Multi igitur animum adverterunt ad excogitandam ra-

113) Sammlung auserlesener Abhandl. zum Gebrauch pract. Aerzte. Band 2. St. 1. pag. 29.

114) Ibidem pag. 21.

115) Aphor. Sect. V. n. 70.

116) Aphor. Sect. II. n. 26.

117) Aphor. Sect. IV. n. 57.

tionem, qua os pateheri posset. Quem ad finem inventa sunt, quae vocant specula oris. Hildanus et Paraens adhibuerunt trochleas alii vero cuneos. Hippocrates 118) aut dentem eximere suadet, aut medicamenta per nares injicere, hoc, quoniam spiritum fere intercludat, dissuadet de Haen 119), Trnka crudelitatis illud arguit et vituperat. Os ut aperiatur ope speculi oris auctores sunt: Paeraeus, Wepfer, Swieten, Stoerck, Schmucker, Rosen et alii; Silvester vult aliquod fluidi subinde infundi intra malas, quod aegrotans paulatim absorbere possit, ejusdem opinionis sunt Macauley, Carter, Winslow et White. Sunt qui adhibeant elasticam canalem seu fistulam, quam per nasum introducunt, Cooper vero 120) et Larrey 121) hanc viam remedia inserendi minime probant, Fournier 122) talem canalem duci maxult per

118) de Haen rat. med. P. 6. Cap. 4. §. 9.

119) Ibidem.

120) Dict. of pract. Surg. I. c.

121) Mem. de Chir. milit. Tom. I. pag. 247.

122) Dict. des sciences med. I. c.

interstitium, quod est pone posteriore dentem molarem. Sin autem forte vacuum dente spatum ori inest, commodius hac via ingeri possunt nutrimenta et medicamenta, dummodo aegrotans omnino deglutire valeat.

Inter auctores qui de tetano scripserunt Cel. Starke mihi afferre licet 123).

Ex his omnibus facile est videre, quales et quantae difficultates obstent medico tetanicos tractanti, et quam enī oporeat ipsum, ut aditum tetani accessibus obstruat, simulque, quam necesse sit, cum certa et firma principia in hoc morbo sanando nobis adhuc desint, ut nos confirmemus potius ad generalis therapiae regulas,

In quaue vulneratione etiamsi minima, eo potissimum videndum puto, ut, quaecunque tetano favere possint, arceamus et vulneri ipsi ita consulamus, ut non solum constitutionis aegroti, anni temporis, constitutionis epidemicae endemicaeque et vulneris conditionis, sed etiam omnium

123) Joh. Christ. Starke diss. de tetano ejusque speciebus praecipuis. Part. hist. Sect. I. Jen. 1777. Sect. II. Jen. 1778. 4. Commentatio theoreti-co-practica de tetano. Jen. 1781. 4.

eorum, quae ante laesionem aegrotanti occurrerint nocentia, rationem habeamus.

Si aegrotans sit homo plethoricus et robustus, et simul anni tempus, epidemica constitutio, nec non aegroti aetas inflammationes foveant, et si sancatio ejusmodi sit, ut gravis febris vulneraria apparere necesse sit, tum sequareis methodum magis antiphlogisticam; sin haec omnia contra se habeant, curandi methodus magis sit roborans et excitans.

Si aegrotans valde sensibilem et irritabilem se praebeat, quaecunque nervos afficere possint, diligenter evites, et potius spectes, ut nimiam sensitatem hebetes et imminuas. Haud minus quae fortuito noceant, respicienda sunt; non enim e. g. viliis momenti est, si forte aegrotans brevi ante vulnus acceptum cibo vinoque se largius invitaverat; aut si vicissitudines coeli et temperationis ipsi fuerant tolerandae, aut in humido loco commoratus erat, aut cuius transpiratio alio modo suppressa fuerat. Eadem ratione vulneris status respiciendus est, nam si est inflammatum, tumidum, ardens, si ceteri dolores vehementes aut cum ei aliena corpora adhuc insunt, aut aponeu-

roses laesae sunt, aut magni nervorum trunci etc. si contra vulnus est laxum et pallidum et inclinat ad sphacelum, si suppuratio est suppressa etc. haec omnia nimirum indicanda et tractanda sunt secundum Chirurgiae normas et regulas. Præcipue hanc omittendae sunt amplificationes necessariae aut vulnerumicta teli ignivomi vel punctum infectorum aut in laesis fasciis latis, ut non solum fluidis via aperiatur qua defluant, sed etiam ad tensiones et pressuram partium vulneri circumiacentium prohibendas. Sin nihilominus, etsi quaque cautione adhibita, tetanus exoritur, anxie inquirendum in causas ejus, si quae inventari possint, certum enim et exploratum est, tetanum, qui sauciatos corripiat non semper e vulnera ipso oriri; eam igitur legem nobis injungamus, ut perquiramus, numne huic vel illi systematici functionis turbatio aliqua insit, quae tetanum provocarit, secundum quae et curationem instituamus. Si, v. c., vulneratus a tetani accessibus tentatus antea humido coeli statui expositus fuisset, et ex aliis symptomatibus concludi liceat, eum frigoris injuria laesum esse; ad hanc si vul-

nus ita se habeat, ut non sit, quod in ipso tetani causam quaeramus, p̄ae ceteris diaphoreticam methodum sequendam putem. Si cruditates primarum viarum sursum turgescentes existant et, si fortasse ira et terror vim nocuam exercercent, licitum nobis existimemus, ratione ceterorum habita, evacuantia, praesertim emetica adhibere. In talibus casibus credo abstinendum esse initio plenis opii dosibus.

Caput vero est in tractandis tetanicis, concedere iis, quantum fieri potest, animi et corporis tranquillitatem. Quemcunque itaque sonitum, lucem nimis fulgentem, animi pathemata nocentia e. s. per amoyere studeas, haec omnia experientia edocti scimus, vel excitare vel augere accessus, quibus vires vitales ceditus consumi necesse est. Eadem ob causam mihi improbanda videntur et specula oris, et balnea frequentiora, et frictiones saepius repetitiae, alioquin efficacissimae.

Praeterea id praesertim spectet medicus ne secretiones et excretiones, p̄ae ceteris perspiratio cutis et alvi dejectioni ullo modo impediantur et turbentur. Si cutis est arida et ardens, pulsus parvus, frequens et contractus, haud scio an usui

sit balneo frigido aut, quod praestet, lavationibus frigidis sudorem evocare, ea tamen cautione adhibita, ut, aegrotans illico abstensus, pannis fotis involutus quieti reddatur. Alvi dejectionibus nisi aliae indicationes usum medicamentorum purgativorum poscunt, optime consuluntur enemibus.

Quod si vero tetani causa occasionalis nulla via investigari et detegi potest, autor sim, ut symptomatica nostra curandi ratio subjiciatur indiciis communibus, ratione habita eorum, quae ante memoravi.

Cum vero statutum habes cum animo ac deliberatum, remedium, qualemque bonum et salubre judices, adhibere, fortem te proba et noli parcere quantitati portionum, bene memor, tetanicos efficacissima alioquin medicamenta eaque affatim sumere posse, sine singulari effectu.

*Ad extremos morbos extrema remedia
exquisite optima.*

Hipp. Aphor. Sect. I. n. 6.

T H E S E S.

I.

In fracturis complicatis ossis reductionem, frag-
mento, quod partes molles perterebravit, ser-
ra desecando sublevare velle, non est pro-
bandum.

2.

Rarissime sanari possunt varices remediis extin-
secus adhibitis.

3.

Sutura cruenta in vulneribus cutis capitum male
adhibetur.

4.

In vasis ligandis filum crassum tenui p[re]feren-
dum.

5.

Operationem herniarum sic dictam radicalem non
esse probandam, censeo.

6.

Curam morborum nervosorum maximam partem
esse empiricam et palliativam censeo.